

EDITAL Nº 007/2026 FEST

Projeto Áreas Marinhas e Costeiras Protegidas - GEF Mar

27ª CHAMADA DE BOLSAS DE PESQUISA

Perguntas e respostas

1. Ainda não tenho a titularidade exigida para uma vaga, mas estou em fase final do curso. Posso submeter a candidatura mesmo assim?

Resposta: *Conforme descrito no item 4.1 do edital, este documento deve ser anexado no formulário de inscrição como um dos requisitos documentais para deferimento da inscrição. Caso o(a) bolsista não tenha o curso ou titularidade requisitada pela vaga concluído no momento da inscrição, ele/ela será considerado(a) como inapto(a).*

2. É possível se inscrever em mais de uma vaga?

Resposta: *Não é possível se inscrever em mais de uma vaga em uma única submissão do formulário de inscrição, conforme descrito no item 4.2 do referido edital. Em caso de mais de uma submissão, somente será considerada válida a submissão mais recente (última).*

3. As 40h de dedicação informadas para a vaga “2705 – C – REVIS Ilha dos Lobo” precisam ser cumpridas de maneira presencial, ou existe flexibilidade para trabalhar de forma remota em alguns dias da semana?

Resposta: A vaga é 40hs/semanais presencialmente na sede do REVIS Ilha dos Lobos em Torres/RS (Praia da Cal). Desta forma, é recomendado que ao assumir a vaga a pessoa esteja morando em Torres/RS ou Passo de Torres/SC.

4. Para a vaga “2710 - D - APA Cananéia Iguape Peruíbe” é necessário residir em alguns dos municípios da APA Cananéia-Iguape-Peruíbe ou as atividades podem ser desenvolvidas de forma remota?

Resposta: As atividades são híbridas, por este motivo será necessário que o candidato resida em algum município da APA Cananéia Iguape Peruíbe, ou nas cidades de registro/SP e Pariqueira-Açu.

5. Considerando que o cronograma do edital prevê a divulgação do resultado final até o dia 28/09/2026, gostaria de saber se existe uma previsão estimada para o início efetivo das atividades e a consequente implementação das bolsas? Os candidatos serão convocados imediatamente após a homologação do resultado?

Resposta: *Existe sim uma previsão de início das atividades para outubro de 2026. Entretanto, reforçamos que essa previsão pode ser alterada. A convocação será imediata de acordo com o ranqueamento do processo seletivo.*

6. Para as bolsas com atuação na APA Costa dos Corais (2707 e 2712), qual seria a carga horária semanal para as atividades de campo?

Resposta: *Não há uma quantidade específica de horas para as atividades de campo. O trabalho é presencial conforme carga horária prevista no Anexo I, e as atividades de campo irão se desenrolar conforme planejamento conjunto entre a bolsista e o restante da equipe, podendo variar ao longo das semanas com atividades de campo ou atuação em escritório.*

ARMANDO BIONDO FILHO

Superintendente